Nemo facile dubitabit, hoc modo prima rerum dominia  
introducenda fuisse. Etenim prudentia, quam haud longa ex-  
perientia suggerit, suadet, ut usus futuri gratia asserventur  
res mobiles, quæ usu consumuntur. Unde etiam in brutis  
imaginem quandam hujus prudentiæ observare licet. Ne-  
que apes alio sine mel conficiunt, quam ne hieme fame ipsæ  
sit pereundum. Ad prudentiam colendam homines obligan-  
tur (§. 258. part. I. Jur. nat.). Quamobrem ubi in commu-  
niōe primæva futuræ indigentia provide cœperunt homi-  
nes, ut a communiōe primæva discederent ipsa naturæ le-  
ge invitati fuisse videntur. Dum vero usum rerum quarun-  
dam mobilium ita sibi proprium fecerunt, qui indigentia  
futuræ provide voverunt, ut sibi soli vindicarent faculta-  
tem de eo disponendi; quin res dominio suo subjicerint  
dubi-

dubitari nequit (§. 118.). Atque adeo patet, qualia fuerint dominiorum primordia. Hinc etiam videas apud gentes, quibus fixa sedes non erat, res mobiles in dominio fuisse, quarum usus vitæ necessitati serviebat, veluti apud Scythas, de quibus dictum est in superioribus (not. §. 68.). Cum in primæva communione viverent homines, nulla domini notio ipsis erat. Ratio igitur aliqua requirebatur, ob quam domini notio mentem illorum subiret. Initio humanum genus in vitæ simplicitate acquiescebat, adeoque sponte nascentibus, contentum erat (§. 68.), rebus industrialibus & artificialibus insuper propemodum habitis. Quamobrem fieri haud quaquam potuit, ut in re quadam jus quoddam proprium appetere, quam ut res quasdam mobiles, quæ usu consumuntur, futuri usus gratia eidem subjicerent, non invidentibus ceteris, quibus eosdem imitari & futuræ necessitati eodem modo prospicere integrum erat.

§. 172. *Bubol. Hinc dominiorum...*

*Si quis in communione primæva agrum exercet, hortos colit Progressus  
& pratum quoddam rei suæ pecuaria destinat, ut fruges & fru-  
ctus solus percipiat, & suo usui agrum, hortum & pratum dicat;  
fundos, agrum scilicet, hortum & pratum, dominio subjicit. Ete-  
nim in communione primæva omnibus laborandum com-  
munis utilitatis gratia (§. 41.), adeoque exercendi sunt a-  
gri, colendi horti, res pecuaria facienda non propriæ, sed  
communis utilitatis gratia, ita ut res industriales, fruges,  
fructus, pecora & hinc nascentia commoda sint communia  
(§. 29.). Quamobrem si quis agrum exercet, hortum co-  
lit eo animo, ut ipse fruges & fructus solus percipiat, &  
huic usui suo agrum & hortum, pratum vero quoddam rei  
suæ pecuariae soli destinat; is fundos in communione primæ-  
va non relinquit, huic etiam subducit res industriales. E-  
nimvero in communione primæva sublata dominia introduci  
(Wolffii Jur. Nat. Pars II.) U                      necesse*